
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 99 del 30-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 

 
Numero  321   del  30-12-25 

 
Reg. Settore N. 99 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
FORNITURA DI ATTREZZATURA MINUTA E MATERIALI PER LA 
MANUTENZIONE DEGLI EDIFICI E DELLE STRUTTURE 
COMUNALI. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DELLA DITTA BRUNDU FERRAMENTA PROD. AGR. DI 
BRUNDU MARCELLO SAS- CIG B9D3FB2E9C. 
 

 
 

Premesso che Questo Ente gestisce direttamente le piccole manutenzioni degli 
edifici e delle strutture comunali con l’impego di n° 2 operai forniti da una 
cooperativa e dai vari operai dei cantieri Comunali tipo LavoRas o altro; 

 
Considerato che: 
- Per l’esecuzione dele normali manutenzione degli immobili e delle strutture 

comunali necessitano sia attrezzature minute sia materiali di consumo   

- Oltre piccoli lavori edili, gli operai, eseguono anche le falciature nei giardini e 
negli spazi pubblici con conseguente necessità di materiali di consumo ed 
eventuali riparazioni dei decespugliatori e delle altre attrezzature utilizzate; 

 
Visto il preventivo di spesa inviatoci dalla Ditta Brundu Ferramenta Prodotti per 
l’agricoltura di Brundu Marcello SAS con sede in Chiaramonti (SS), registrato al 
protocollo dell’Ente al n° 5561 del 30.12.2025, allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, da dove si rileva il costo complessivo della 
fornitura è stato quantificato in € 2.197,00,00 oltre IVA al 22%; 
 
Dato atto che per la fornitura in oggetto è stata stimata una spesa complessiva 
di € 2.680,34 compresa IVA al 22%; 

 
Dato atto che il Responsabile unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. 36/2023, ha individuato per l’affidamento della suddetta fornitura, la Ditta 
Brundu Ferramenta Prodotti per l’agricoltura di Brundu Marcello SAS con sede 
in Chiaramonti (SS), specializzata nel commercio di materiale oggetto della 
fornitura; 

 



DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 99 del 30-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

Dato atto che l’art. 50 co. 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
mediante affidamento diretto di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Ritenuto pertanto, in considerazione dell’importo della spesa e per le 
motivazioni di cui sopra, di procedere mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023; 

 
Richiamato l’art. 62, co. 1, del D.lgs. 36/2023 che prevede la facoltà per le 
Stazioni Appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all’affidamento diretto di forniture e servizi d’importo pari 
o inferiore a 140.000 euro; 

 
Considerato che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II, 
del Codice dei Contratti Pubblici; 
 
Rilevato che allo stato attuale il CIG per affidamenti diretti di importo inferiore a 
€ 5.000,00 può essere acquisito o tramite la Piattaforma dei Contratti Pubblici 
PCP messa a disposizione da ANAC Autorità Anticorruzione o mediante 
piattaforme digitali certificate (PAD); 

 
Precisato che: 

 ai sensi dell’art. 54, co. 1, secondo periodo, del D. lgs. 36/2023, agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D. lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che l’art. 17, co. 2, del D. lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 
Visto l'art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e 
procedure relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine, l’oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del 
contraente; 

 
Considerato pertanto che, ai sensi del citato art. 17 del D. lgs. 36/2023 e 
dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 
un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono 
qui riassunte: 



DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 99 del 30-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: 
fornitura di attrezzatura minuta e materiali per la manutenzione 
degli edifici e delle strutture comunali; 

• Importo del contratto: € 2.197,00 oltre IVA di legge; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, co. 1, secondo periodo, del 
D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del D. lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 94 e 95 del D. lgs. 
36/2023 in carico all’operatore economico, l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di interesse per lo 
svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte della stessa delle 
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e 
dell’importo del contratto, sono stati accertati mediante l'acquisizione di 
dichiarazione sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 
445/2000, depositata in atti; 

 
Precisato che: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, co. 1, del D. lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non è stata richiesta la garanzia 
provvisoria di cui all’articolo 106; 

• ai sensi dell’art. 53 co. 2 del D. lgs. 36/2023 non verrà richiesta la 
costituzione della garanzia definitiva trattandosi di appalto di modesto 
valore; 

• ai sensi dell’art. 52 del D. lgs. 36/2023 per l’avvio delle prestazioni, anche 
in osservanza dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in 
particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D. lgs 
n.36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti, suscettibile di verifica da parte della Stazione Appaltante; 

• l’Amministrazione si riserva la facoltà, ai sensi dell’art. 52 co. 2 del 
Codice, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla 
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi 
decorrenti dall’adozione del provvedimento; 



DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 99 del 30-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto a 
favore della ditta Brundu Ferramenta Prodotti per l’agricoltura di Brundu 
Marcello SAS con sede in Chiaramonti (SS), per il corrispettivo di € 2.197,00 
oltre I.V.A.; 

Accertato che la spesa complessiva di € 2.680,34 I.V.A. compresa trova 
copertura sul Bilancio 2025-2027, imputandolo al Cap. 3012 Cod. 
08.01-2.02.01.09.000 denominato “Manutenzione straordinaria strutture e 
infrastrutture comunali”; 

 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 aggiornato al D.P.R. n. 81/2023, nonché dell’art. 16 del D. lgs. 
n. 36/2023; 

 
Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente 
gestionali e quindi di competenza del Responsabile di Servizio; 

 
Dato atto che ai fini degli obblighi inerenti alla tracciabilità dei pagamenti, si è 
provveduto ad acquisire dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG 
B9D3FB2E9C; 

 
Accertata la regolarità del DURC ai sensi dell’articolo 16-bis, comma 10, 
decreto legge n. 185/2008, così come modificato dalla legge di conversione n. 
2/2009, conf. circolare del Ministero del Lavoro n. 35/2010, come risulta dal 
DURC on line Protocollo INAIL_51516632 del 06/11/2025 con scadenza di 
validità al 06/03/2026; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 02 del 28/01/2025 con il quale è stato nominato 
il Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo, LL.PP. Edilizia Privata, 
Ambiente ed Assetto del Territorio, Vigilanza Urbana nella persona del Geom. 
Alessandro Schintu;   

 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 04 del 28/01/2025 con il quale è stato nominato 
il Responsabile del trattamento dei dati personali strettamente connessi alla 
qualifica di Funzionario con incarichi di E.Q. e riguardanti il Settore 
Tecnico-Manutentivo nella persona del Geom. Alessandro Schintu;   

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
Visto l’art. 21 nonies della L. 7/08/1990 n. 241; 
Visto il D.Lgs n. 36/2023 s successive modifiche e integrazioni; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 
1) Di affidare fornitura di attrezzatura minuta e materiali per la manutenzione degli 

edifici e delle strutture comunali, così come elencato nell’allegato preventivo, 



DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 99 del 30-12-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI LAERRU 

alla ditta Brundu Ferramenta Prodotti per l’agricoltura di Brundu Marcello SAS 
con sede in Chiaramonti (SS), per il corrispettivo di € 2.197,00 oltre I.V.A.; 

2) di impegnare la spesa complessiva di € 2.680,34 (compresa IVA) sul 
Bilancio 2025-2027, imputando la somma la Cap. 3012 Cod. 
08.01-2.02.01.09.000 denominato “Manutenzione straordinaria strutture e 
infrastrutture comunali”; 

3) Di stabilire che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

4) Di Dare Atto che il responsabile del procedimento è stato individuato nella 
persona del Geom. Alessandro Schintu, dipendente del Comune di Laerru (SS) 
; 

5) Di Dare Atto che il suddetto incarico non è da qualificarsi come atto di spesa 
relativo a studio, incarico di consulenza di cui all’art 6 comma 7 della L. 
122/2010; 

6) Di trasmettere la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7) Dato atto che ai fini degli obblighi inerenti alla tracciabilità dei pagamenti, si è 
provveduto ad acquisire dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG 
B9D3FB2E9C; 

8) Di disporre che il pagamento verrà effettuato, nel rispetto delle norme inerenti la 
regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, a seguito di 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale entro 30 giorni dalla emissione della fattura, 
secondo le modalità previste dall’allegato disciplinare 

9) Di dare atto la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi 
dell’art. 37 – commi 1 e 2 del D. Lgs 33/2014 (Amministrazione Trasparente) e 
che tutti i documenti sono disponibili sul sito web del committente: 
www.comune.laerru.ss.it. 

 
 
Laerru, 30-12-2025 

 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Schintu Alessandro 

Fausto 
 
 



DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO n. 99 del 30-12-2025 - Pag. 6 - COMUNE DI LAERRU 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


